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Час по македонски јазик
Наставна единица:Улогата на режисерот,актерот,сценографот и костимографот-
„ Спасувачка улога “ од Р.Јовчевски

Драги ученици,оваа наставна единица се наоѓа на 175 страница од учебникот.
За оваа наставна единица ќе немате домашна задача,но ќе треба да ги знаете
поимите РЕЖИСЕР,АКТЕР,СЦЕНОГРАФ и КОСТИМОГРАФ,која е нивната 
функција ( улога ) во една театарска претстава или во едно филмско дело,
затоа што понатаму ќе имате контролна задача по македонски јазик и во неа
ќе има прашања од оваа наставна единица.
Прочитајте го текстот од учебникот и притоа внимавајте кои луѓе биле застапени
во подготовката и во изведбата на оваа театарска претстава.
Еве дел од текстот: [image: ]


[image: ]
Останатиот дел од овој прекрасен текст ќе го дочитате од учебникот.
За подготовка на секоја театарска претстава или филмско дело и нивно успешно претставување на сцена потребни се овие луѓе кои ги извршуваат овие улоги:
РЕЖИСЕР- ги организира сите технички и уметнички подготовки за реализација на 
драмското дело,ги одбира актерите и дава насоки за нивната игра на сцената,
дава идеја за организирање на просторот во кој се одвива драмското дејство.
АКТЕР-треба да се прави разлика меѓу АКТЕР и АРТИСТ.АКТЕРОТ има улога во драмските дела,додека АРТИСТОТ е личност која е ангажирана во повеќе уметнички активности,на пример:музичари,танчари и слично.
СЦЕНОГРАФ-е задолжен да ја подготви сцената во која се одигрува театарската
претстава и треба да ја направи сцената автентична според драмското дејство кое се одигрува на таа сцена.Сценографот некогаш ја уредува сцената и по замисла на режисерот.
КОСТИМОГРАФ-е личност која се грижи за облеката на актерите на сцената.Исто така и тој треба да внимава костимите на актерите да одговараат на времето во кое се одвива драмското дејство или како се опишани во драмскиот текст.
И костимографот понекогаш костимите ги прави по замисла на режисерот.
Драги ученици,овие поими треба да ги знаете.Еве јас ви доставувам и презентации за попрегледно да ја усвоете оваа наставна единица.
https://prezi.com/ufj2ttefmls-/presentation/ 
                                                                                                   Изгледајте ги!
https://prezi.com/tsypeytzidnc/presentation/                   
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CMACYBAYKA YIIOTA

(RejcTaoTo B0 M3BAROKOT Ce CryuyBa B0 GonHMLa 3a Aeua kaae
Tearapckara rpyna u3seaysa npetcrasa. opaH e nauyeHT 8o GonHnLaTa
U cocema Heovekysaro A0GMsa yrora 8o npeTcTasata ,Mocnofa Muti-
crepka” koja ce wasenysa npen GonuTe Aeua.)

TOPaH o NOrMeAHa HEMOIHATUOT HOBEK CO OHAHAUKM U3Pa3
Ha nMLeTo U pasGpa Aeka TpeBa Aa ce yhpnvt BO KomeavjaTa a fa
3aMeHN HeKoj LUTO Belue OTCyTeH. CMIOPeA TPUTE PedeHN LM WTO My
1 CrOMHyBaLLe, 3Haelle eka CTaHyBa 360p 3a HEKoj enuaoavcT.

Ho, T0a 3a Hero GelLie HELLITO HOBO 1 HeoueKyBaHo, Na yuuTe
HecornaceH, Tpemara nodHa 4a My ro haka jasukor.

Tlo Hero iojae U MuHmCTepKaTa Kuska Aa ro 0XpaGp.

— Ke kaxelu camo Tpy peveruL, Fopare, ke Wi ja cacu
apTMCTUIKATa HeCT U HYe 33 T0a ke T Biaeme GnaroaapHu!

—I106po, ke ce oBuAaM! - NponenTeuM 1 r 36yHu apTucTUTe
HeBape He ymee uiCTo Aa 360pyBa

Pexvcepor nosHa 4a My objackysa:
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— W Ja UMdll enn3oaiHara ynora Ha MOMOKOT - HE 3Hag]kh
Kako na My OBJaCHM - H Jac T0a ro PUCToCoGHE kako nowap. Ke Te
obfneveme B0 nowTapcka ofneka U kora ke TM Aadam aHaK, ke
Bresell Ha CLieHaTa kaJewTo ke Te npevekaar apTucTtute Yeao u
[apaw ke pevews:

— [laj MM TO NUCMOTO BaMy, HO T HeMa Aa My o Aasel,
paabupatu? MupHo ke My OAroBopiLL:

— HapeneHo MU e Aa i fo Npeaanam NMuHo Ha rocnofara
Monoswi! Moroa ke Aojae rocriofata MukwCTepKa Monoswk ke T
peve:

— 3a MeHe v @ NMCMOTO? - a Tw ke it oaroBopuL: - 3a TeGe,
F0CMI0f0, NUNHO OA CEKPETAPOT OCTIOANHOT Hukkosk. ETe, Toa
&, FopaHe, TP PeHeHULIM 1 CTIAC 1 38 MeHe U 3a npeTcTasata. Ajne
cera fa ce obuaeme BeAHall! - UM peve TOj Ha apTUCTUTe LTO
Tpebalue 1a yuecTByBaaT BO 0Baa CLEHa.

Ueno v [lapa 3acTanaa Ha eaHo MecTo, a FopaH foyseH oa
pexiicepoT HeGape Bnerysa OAHAZBOP, 3acTaWa Mpen HMB U
nosTOpM

— [106ap aeH, umam nuemo 3a rocriofara MuHmCTepKa rMoro-
Buk!

— [laj Mu o By nUCMOTO! - My pesie apTucToT Hezo.

— HapefieHo My @ fIuHO A3 WK 0 Npeaanam a rocnofara
MutcTepKa Monosuk!

Mukwcrepkara Xviaka ce 40BN [0 Hero, HeGape npanar
BneryBa Ha cuieHa u My peve:




